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Introduktion

En attraktiv kollektiv transport for flere 
Ballerup Kommune har mange arbejdspladser 
og indpendling fra et stort opland på Sjælland.  
En god mobilitet har stor betydning for borgernes 
livskvalitet og er en væsentlig forudsætning for at 
kunne tiltrække og fastholde både virksomheder 
og borgere.

Grøn By i Balance er et tema i Ballerup Kommunes 
Vision 2029 og kommunen ønsker, at:  

“Gøre det attraktivt for borgere 
og pendlere at fravælge bilen 
og lettere at kombinere kollektiv 
trafik med cykel og gang.”
— Ballerup Kommunes Planstrategi 2018  

Ballerup Kommune arbejder derfor med at fremme 
grønne transportformer og samspillet mellem dis-
se, som et attraktivt alternativ til at køre alene i bil.
Her er et vigtigt initiativ en grøn omstilling af bus-
driften, hvor  dieselbusser udskiftes til el, der ikke 
udleder partikler, støjer væsentlig mindre og redu-
cerer kommunens CO2-udledning. Et andet initia-
tiv er at gøre den kollektiv trafik attraktiv for flere. 
I kommunens budget 2020 blev der derfor afsat 
midler til at gennemføre denne kollektive trafika-
nalyse. 

Formålet er også at skabe et fremtidssikret bus-
net, der peger hen mod 2030. Dette net skal imø-
dekomme kommunens by- og erhvervsudvikling 
og tilpasse busbetjeningen til større infrastruktur-
ændringer som Letbanen i Ring 3 og en mulig Bus 
Rapid Transit (BRT) i O4. 

En helhedsorienteret tilgang
Analysen kortlægger tre forskellige perspektiver 
på den kollektive trafik i Ballerup: Bruger- og by-
perspektivet, netperspektivet samt knudepunkts-
perspektivet (se beskrivelse på næste side).
Derudover er der opstillet ni planlægningsprin-
cipper, der anvendes som strategiske greb i ud-
arbejdelse af det fremtidige busnet i Ballerup, og 
som fremadrettet kan fungere som forvaltningens 
grundlag for planlægning af den kollektive trafik 
(se beskrivelse på s. 6).

To scenarier for fremtidens busnet
En BRT i O4, der skal erstatte linjerne 40E/400S, 
er et vigtigt strategisk greb i Ballerup Kommunes 
fremtidige busnet. Linjeføringen for BRT’en fast-
lægges først i forbindelse med den igangsatte for-
undersøgelse, og vil blive afgørende for det frem-
tidige busnet i Ballerup. Derfor fremlægger denne 
analyse to scenarier for det fremtidige busnet: Et 
scenarie 1, hvor BRT’en kører via Ballerup St., og et 
scenarie 2, hvor BRT’en kører over Malmparken St.

Hovedgrebet i begge scenarier er at koncentrere 
busdriften der, hvor passagerpotentialet er størst. 
Derfor indeholder begge scenarier en forøgelse fra 
to til tre bybuslinjer, der tilbyder en høj frekvens 
og bidrager til at binde kommunen bedre sam-
men. Andelen af borgere, der bliver dækket af en 
attraktiv bybus med en høj frekvens stiger fra 17% 
i dag til 37-38% i det fremtidige busnet. Begge 
scenarier vil med en fremtidig BRT give et væsent-
ligt løft til Lautrup og forbedre rejserelationer mod 
hhv. Lyngby og Høje-Taastrup. 

1.0

Nøgletal 

I 2019 var der i gennemsnit mere end 20.000 
buspassagerer, der på en hverdag startede el-
ler sluttede deres rejse i Ballerup Kommune.

Hvert år bruger kommunen ca. 27 mio. kr. på 
busdrift.

Bruger- og byperspektiv 
Der zoomes ind på de forskellige bydele i kom-
munen, hvor brugernes behov for betjening i dag 
og i fremtiden er kortlagt, og behovet for betje-
ning af byudviklingsområder er vurderet. 

Netperspektiv
De enkelte linjer er vurderet ud fra nøgletal 
såsom passagerudvikling, driftsøkonomi, 
selvfinansieringsgrad mm. Desuden er der 
set på den samlede netstruktur herunder, 
hvor nettet med fordel kan optimeres. 

Knudepunktsperspektiv 
En beskrivelse af de enkelte 
S-togsstationers rolle og sammen-
hængen i nettet. 

En helhedsorienteret tilgang til udvikling af det fremtidige busnet

Formålet med analysen er at se på, hvordan 
de årlige driftsmidler til kollektiv trafik bedst 
anvendes, så det giver mest mulig kollektiv 

trafik for pengene til gavn for borgere, pend-
lere, besøgende og virksomheder.



Behov for optimering og forenkling af nettet
Det er en udfordring, at flere buslinjer i Ballerup i dag kø-
rer som ringlinjer fx linje 145. Flere linjer og stoppesteder 
i Ballerup Kommune har en lav benyttelse i dag. Der er 
derfor potentiale for at optimere nettet ved at prioritere og 
samle busdriften dér, hvor passagerpotentialet er størst.

I dag er der 13 buslinjer, der betjener Ballerup St., heraf 
tre regionale buslinjer, som er gennemkørende. Det bety-
der, at der ofte er flere buslinjer, som betjener de samme 
områder. Her er der potentiale for at forenkle nettet. 

Betjening af nye byudviklingsområder
 > I det fremtidige boligområde Jonstrup Skovby og by-

udviklingsområdet Pederstrup Bykvarter handler det 
om at skabe god busbetjening på det overordnede 
vejnet og sikre gode og trygge stiforbindelser fra bus-
stoppene ind i områderne. 

 > Flyvestation Værløse (Furesø Kommune) udvikles 
mod syd med 400 boliger med muligheder for et ak-
tivt fritidsliv. Mange af de nye indbyggere vil naturligt  
være rettet mere mod Måløv. Der er derfor behov for 
en busforbindelse mellem Måløv og Kirke Værløse/
Værløse. 

 > Kildedals fremtidige byudvikling kan betjenes fra 
S-togsstationen og eksisterende stoppesteder. I ar-
bejdet med helhedsplanen er der fokus på at etab-
lere gode stiforbindelser i området. Desuden er der 
behov for at sikre en effektiv, regional kollektiv trafik-
betjening af de mange nye arbejdspladser.

2.0 Kortlægning af udfordringer 
i det eksisterende net
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Styrke forbindelser på tværs 
uden for mange skift
Der er behov for at styrke forbindelsen 
mellem Skovlunde og hhv. Herlev og 
Ballerup, ligesom de interne relatio-
ner mellem de øvrige bydele og Balle-
rup bymidte er vigtige. 

Der er i dag mange rejser mellem 
både Ballerup bymidte og Lautrup 
Erhvervskvarter mod hhv. Lyngby og 
Høje-Taastrup, som bliver tilgodeset 
af de tværgående S- og E-buslinjer i 
dag. Her er der behov for at understøt-
te disse rejser i forskellige retninger 
uden mange skift. 
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Få mere busdrift for pengene

Skab direkte linjer og undgå omvejs- 
og blindtarmskørsel, da den oplevede 
rejsetid har betydning for brugerne. Di-
rekte linjer giver flere passagerer og en 
bedre økonomi. 

Fokusér busdriften og skab 
sammenhæng

Fokusér busdriften der, hvor der er flest 
passagerer, og hvor den kan skabe 
sammenhæng og dække flere attrakti-
onspunkter i og udenfor kommunen. 

Skab enkelthed i nettet

Færre linjer skaber et bedre overblik for 
brugerne. Der kan suppleres med andre 
busprodukter for at  komme ind til det 
centrale net. 

Opnå højere frekvens

Højere frekvens kan opnås ved sam-
menlægning af linjer. Det giver både 
et mere enkelt og oveskueligt net, men 
også mere fleksibilitet og flere afgange 
for brugerne.
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3.0 Planlægningsprincipper
Der er udarbejdet en række planlægningsprincipper, som en del af denne kollektive 
trafikanalyse. Formålet med planlægningsprincipperne er at sikre, at den kollektive 
transport bliver attraktiv for flere, og at Ballerup Kommune får mere busdrift for 
pengene. Sammen med den gennemførte kortlægning, anvendes principperne som 
strategiske greb i udarbejdelse af det fremtidige busnet i Ballerup og kan fremadret-
tet fungere som forvaltningens grundlag for planlægning af det kollektive net.  

Etablér attraktive stiforbindelser 
og styrk last-mile-løsninger

Etablér attraktive stiforbindelser og styrk 
last-mile-løsninger såsom cykel, elløbehjul, 
Flextur m.m., der skal gøre det let at komme 
hen til nærmeste stop eller station.

Skab god forbindelse til baner og 
knudepunkter

En god forbindelse til baner og knudepunkter 
gør, at brugerne nemmere kan rejse på tværs 
af nettet og skifte mellem transportformer, så-
ledes at flere transportbehov og destinationer 
dækkes.

Prioritér opkobling af byudviklings-
områder

Prioritér en god kollektiv opkobling allerede 
tidligt i planlægningen af byudviklingsområ-
der, så kollektiv transport bliver det naturlige 
første valg for flere.

Styrk knudepunkter

Styrk knudepunkter ved at sikre trygge og at-
traktive byrum og gode faciliteter for last mi-
le-løsninger  ved stoppesteder og stationer.

Facilitér nemme skift

Facilitér nemme skift, således at multimodale 
rejser, hvor flere transportformer kombineres, 
bliver mere attraktive. Både kollektive og pri-
vate løsninger skal indtænkes. 

1

2

3

2
1

3

1

6

5
4

3

2

76



BALLERUP KOLLEKTIV TRAFIKANALYSE 2020

4.0 Scenarie 1 for 
fremtidens busnet

En koncentreret busdrift og ny bybuslinje 
Scenarie 1 koncentrerer busdriften der, hvor passagerpo-
tentialet er størst, forenkler nettet og styrket betjeningen 
på de tilbageværende linjer, samt imødekommer langt de 
fleste af de udfordringer og behov, der blev skitseret un-
der kortlægningen.  

I dette scenarie foreslås et udvidet bybusnet, der ska-
ber en bedre sammenhæng på tværs. Ved at opdele linje 
147/157 og forlænge linje 147 til Skovlunde og Herlev får 
vi skabt en tværgående bybuslinje mellem Måløv, Balle-
rup, Skovlunde og Herlev, som forbinder de mange bo-
ligområder med S-togsstationerne. Bybussen vil være 
attraktive for en større målgruppe og skal blandt andet 
erstatte de to servicebuslinjer  

Bybusserne får 20 minutters drift i dagtimerne og mindst 
30 minutters drift aften og weekend (målet er også 20 mi-
nutters drift). Bybusnettet kommer til at bestå af linjerne 
147, 157 og 164, som supplerer de regionale BRT-, S- og 
E-buslinjer. Hertil kommer de lokale buslinjer, som kører 
med 30-60 minutters drift i dagtimerne.  

Stort set samme tilskud som i dag, men 
20% flere passagerer 
Det nye net forventes at give ca. 288.000 flere passagerer 
årligt i de kommunale busser, hvilket svarer til en stig-
ning på 20%. Det kommunale tilskud til drift af det frem-
tidige busnet, holder sig indenfor det nuværende budget 
til kollektiv trafik. 
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- BRT over Ballerup St.

Scenarie 1
Hvilke linjer nedlægges?  
 > Linje 143 nedlægges og driften lægges 

over på linje 144  
 > Linje 145 nedlægges  
 > Linje 155 nedlægges og erstattes af ny 

bybuslinje 147 
 > Linje 156 nedlægges
 > Servicebuslinjerne 834 og 835 ned-

lægges

Hvilke linjer er uændrede?  
 > Linje 163 kører uændret mellem  

Måløv St. og Veksø St. 
 > Linje 164 kører uændret fra Ballerup St. 

gennem Egebjerg til Hellerup 
 > Linje 165 kører uændret mellem Herlev 

St. over Hareskov St. til Bagsværd St. 
 > Linje 144 kører uændret rute, men får øget  

frekvensen til 30 minutters drift i dagti-
merne og fortsat times drift om aftenen.  

Linje 350S kører mellem 
Malmparken St. og Nørreport 
St., som allerede besluttet af 
Region H pr. december 2021.  

BRT via Balleup St.  
gennem Lautrup.  
Den erstatter linjerne 
400S/400/40E.

Linje 500S kører som i dag, dog 
vil den formentlig også fortsæt-
te fra Hold-an vej ad Ballerupvej, 
når BRT’en bliver anlagt.  

Linje 142 får ny ruteføring ad 
Bybjergvej-Ejbyvej i stedet for  
Ballerup Boulevard - Harrestrupvej  

Linje 147 bliver den nye bybuslinje mellem Herlev St. og 
Måløv St. over Jonstrup. Linjen vil både betjene boligom-
råderne langs Ballerup Boulevard, Skovlunde bymidte og 
erhvervskvarteret Mileparken. Linjen opgraderes ligesom 
linje 157 til bybusstatus med 20 minutters drift i dagtimer-
ne og 30 minutters drift aften og weekend.   

Linje 158 afkortes til at køre mellem Kildedal St. og 
Slangerup uden for myldretiderne. I myldretiderne 
fortsætter linjen til Måløv St. og giver 20 min. drift mel-
lem Måløv og Kildedal St. På strækningen Kildedal St. 
– Slangerup er der timesdrift i hele driftsperioden.

Linje 216 afkortes til at køre mellem 
Roskilde og Måløv St., hvilket kan 
åbne en mulighed for, at Linje 163 evt. 
på sigt kan nedlægges.
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Ny linje 155E, som skal være en 
myldretidslinje mellem Malm-
parken St. og erhvervsområdet 
Lautrup, der supplerer linje 55E.
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Linje 55E, kører mellem 
Allerød St. og Malmparken  
St., som i dag. På sigt kan 
den overvejes forlænget til 
O3, når letbanen åbner. FLEXTUR
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Ballerup Byvej

Ballerup Boulevard

Ho
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Linje 147/157 opdeles i 2 linjer, såle-
des, at linje 157 kører mellem Balle-
rup St. og Måløv St. gennem Smørum. 
Linjen opgraderes til bybusstatus med 
20 minutters drift i dagtimerne og 30 
minutters drift aften og weekend. Linje 
157 forslås at få anden ruteføring gen-
nem Smørum.  
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5.0 Scenarie 2 for 
fremtidens busnet

En koncentreret busdrift og ny bybuslinje – 
kun til Malmparken St.  
I dette scenarie er der ikke bybus mellem Ballerup Bymid-
te og Skovlunde. Når BRT-linjen kommer til at køre på Bal-
lerup Boulevard, så vil der ikke være passagerunderlag 
til, at bybussen kan forsætte til Ballerup St. Det betyder, 
at det kun er stoppestedet ved Tempovej, som bliver be-
tjent af BRT’en, mens stoppestedet O4/Ballerup Boule-
vard mister betjening. Det er formentligt primært beboere 
i Vængerne, som ville benytte dette stop, når servicebus-
serne nedlægges.  

Linje 40E/400/400S lægges sammen til en ny BRT-linje, 
som kører på O4. I Ballerup Kommune køres ad følgen-
de rute Klausdalsbrovej – Lautrupparken – Malmparken 
– Malmparken St. – Ballerup Boulevard – Hold-An vej – 
Ballerupvej. Det betyder, at det ikke længere er nødven-
digt med en myldretidslinje mellem Malmparken St. og 
Lautrup erhvervskvarter til at supplere linje 55E.  
Det er vigtigt at få betjent Ballerup Boulevard mellem 
Skovlunde og Ballerup for derved at give Lilletoften og 
den nordligste del af Harrestrupvej betjening. Det sker 
ved at lade den nye linje 155 fortsætte fra Skovlunde St. 
videre ad Ballerup Boulevard til Malmparken St. 

Lidt større tilskud end i dag og 14% flere 
passagerer  
Det nye net forventes at give 204.000 flere passagerer år-
ligt i de kommunale busser, hvilket svarer til en stigning 
på 14%. Det kommunale tilskud til drift af det fremtidige 
busnet er 0,1 mio. højere end i dag.

1110

- BRT over Malmparken St.

11

Scenarie 2
Hvilke linjer nedlægges?  
 > Linje 143 nedlægges og driften lægges 

over på linje 144  
 > Linje 145 nedlægges  
 > Linje 156 nedlægges 
 > Servicebuslinjerne 834 og 835 ned-

lægges 

Hvilke linjer er uændrede?  
 > Linje 144 kører uændret rute, men får 

øget frekvensen til 30 minutters drift 
i dagtimerne og fortsætter med times 
drift om aftenen.  

 > Linje 163 kører uændret mellem Måløv 
St. og Veksø St. 

 > Linje 164 kører uændret mellem Bal-
lerup St. gennem Egebjerg til Hellerup. 

 > Linje 165 kører uændret mellem Herlev 
St. over Hareskov St. til Bagsværd St. 

Linje 350S ændrer ruteføring og forlæn-
ges til Ballerup St., så den kører fra Laut-
rupvang via Ballerup Byvej til Ballerup St.  
Dermed bliver der skabt en højklasset forbin-
delse fra Ballerup St. til erhvervsområdet og 
BRT-linjen, ligesom stoppestedet ved TOMS 
fortsat bliver betjent.  

Linje 500S kører som i dag, 
dog vil den også fortsætte fra 
Hold-an vej ad Ballerupvej, når 
BRT’en bliver anlagt. 

Linje 147 kører mellem Ballerup St. og Må-
løv St. over Jonstrup. Linjen opgraderes 
ligesom linje 157 til bybusstatus med 20 
minutters drift i dagtimerne og 30 minut-
ters drift aften og weekend.     
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Linje 55E, kører mellem 
Allerød St. og Malmparken  
St., som i dag. På sigt kan 
den overvejes forlænget til 
O3, når letbanen åbner. FLEXTUR

-APP
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tur

Linje 142 får ny ruteføring ad Bybjerg-
vej-Ejbyvej i stedet for Ballerup Boule-
vard-Harrestrupvej. Det kan være en 
mulighed at linjen forlænges til Malm-
parken St. i stedet for linje 155.  
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Linje 147/157 opdeles i 2 linjer, såle-
des, at linje 157 kører mellem Balle-
rup St. og Måløv St. gennem Smørum. 
Linjen opgraderes til bybusstatus med 
20 minutters drift i dagtimerne og 30 
minutters drift aften og weekend. Linje 
157 forslås at få anden ruteføring gen-
nem Smørum.  
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Linje 155 får ny ruteføring og status 
som bybus, således at den kører 
Malmparken St.– Skovlunde St. –  Her-
lev St. Linjen får 20 minutters drift i 
dagtimerne og times drift om aftenen. 
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BRT via Malmparken 
St. gennem Lautrup. 
Den erstatter linjer-
ne 400S/400/40E.
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Ballerup Boulevard
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Linje 216 afkortes til at køre mellem 
Roskilde og Måløv St., hvilket kan 
åbne en mulighed for, at Linje 163 evt. 
på sigt kan nedlægges.

Linje 158 afkortes til at køre mellem Kildedal St. og 
Slangerup uden for myldretiderne. I myldretiderne 
fortsætter linjen til Måløv St. og giver 20 min. drift mel-
lem Måløv og Kildedal St. På strækningen Kildedal St. 
– Slangerup er der timesdrift i hele driftsperioden.
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Begge scenarier giver flere passagerer 
Busnettet i scenarie 1 forventes at give en passa-
gerstigning på knap 20 % i forhold til i dag. Dette 
busnet kræver, at der køres ca. 2.000 flere busti-
mer i kommunen (+4 %). Der er forudsat etableret 
en myldretidslinje 155E, som skal supplere linje 
55E på strækningen mellem Malmparken St. og 
den nordlige del af Lautrup. 

I scenarie 2 køres der ca. 7.000 flere bustimer i 
kommunen (+16 %) svarende til den forlængede 
linje 350S, og der forventes knap 14 % flere passa-
gerer i forhold til i dag. 

Kommunen vil efterfølgende skulle gå i dialog 
med Region Hovedstaden om, hvorledes hhv. 
myldretidslinje 155E og linje 350Ss forlængelse 
kan finansieres.

Samlet set, vil scenarie 1 give den bedste service 
til Ballerup Kommunens borgere og virksomheder. 
Den nye tværgående bybuslinje mellem Måløv og 
Herlev er et bærende element, som binder kom-
munen sammen på tværs og giver forbindelse 
både til BRT’en og den kommende letbane, lige-
som BRT’en vil knytte Lautrup Erhvervskvarter tæt-
tere sammen med Ballerup bymidte.

Som vist i figur 1, er der i begge scenarier flere, 
der får en bedre kobling til den kollektive trans-
port (inden for 400 meter). Forslagene medfører, 
at borgere i enkelte lokale områder, får længere til 
bussen. Det drejer sig sær ligt om Digterparken og 
Harrestrup i Skovlunde. Generelt er det vigtigt at 
arbejde videre med planlægningspricipperne (s. 
6-7) for at sikre attraktive stiforbindelser og styrke 
last-mile-løsninger til de fremtidige knudepunkter 
og stoppesteder.

6.0 7.0Sammenligning af de to scenarier Den videre proces

Figur 2: Aktiviteter der indgår eller påvirker den videre proces 
med et fremtidigt busnet og Trafikbestilling 2023 (TB23) 

Ballerup Kommune: Dialog med 
nabokommuner, Region H og 
Movia om oplæg til TB2023

TMU: Godkendelse af 
ansøgning om stations-
nærhed ved BRT-stop.

4. maj 2021

2021

Marts 2021 - Februar 2022

PROCESSER

BESLUTNINGER

Forundersøgelse af BRT i O4
- herunder fastlæggelse af ruteføring

Opstart af planlægning af busnet 
2025 - tilpasning til letbanens 
åbning og øvrige tilpasninger

Januar 2021 - 2023

Test af førerløse 
busser i Lautrup

Sommer 2022
350S afkortes og 

ekstra stop på 40E

December 2021

JunMajAprMarFebJanDecNovOktSepAugJulJunMajAprMarFebJan
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Figur 1:  Andel borgere indenfor 400 meter af en lokalbus 
eller bybus og indenfor 600 meter af BRT. Studerende og 
beskæftigede indgår ikke i figuren.   

TMU: Kollektiv 
Trafikanalyse 2020 
+ oplæg til TB2022 

6. april 2021

Ballerup Kommune har mange buslinjer i det fremtidige 
busnet, der krydser kommunegrænsen og har derfor brug 
for at starte en dialog med Movia, Region Hovedstaden og 
relevante kommuner om de foreslåede justeringer. Paral-
lelt med dette, er der en række andre processer, som kan 
påvirke forslaget til Trafikbestilling 2023 (TB23), hvilket er 
skitseret nedenfor. Linjeføringen for BRT fastlægges først i 
forbindelse med forundersøgelsen og vil blive afgørende 
for det fremtidige busnet i Ballerup. 
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